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ВВЕДЕНИЕ

Проблема восприятия
1
всегда находилась в центре научного поиска,

осознаваясь как актуальная для установления общих закономерностей познания

действительности и поиска методологических основ в отдельных областях науки.

Она является по сути своей философской, восходя к спору эмпириков (Ф. Бэкон,

Дж. Локк, Т. Гобс, Дж. С. Милль) и рационалистов (Р. Декарт, Г. Лейбниц) об

источниках познания. Однако в ХХ веке эта проблема снимается, и

господствующим становится представление о том, что восприятие и мышление

являются взаимосвязанными и взаимообусловленными [Арутюнова, 1998 ;

Корнилов, 2003 ; Рябцева, 2005 и др.].

Одновременно в центр внимания выдвигается проблема взаимовлияния

языка и восприятия, которая с середины ХХ столетия изучается в философии,

антропологии, психологии, физиологии, психолингвистике и когнитивной

лингвистике. Полученные результаты зачастую противоречивы, и вопрос о

соотношении языка и восприятия далёк от однозначного решения (Л.

Витгенштейн, Б. Рассел, Э. Сепир, Б. Уорф, Э. Рош, Р.М. Фрумкина и др.).

Проблема исследования восприятия в лингвистике сужается до анализа

вербальных средств выражения ситуации чувственного восприятия (в синтаксисе)

или способов вербализации ощущений (в лексикологии). Интенсивность

исследований обозначения восприятия настолько велика, что учёные в начале

ХХI в. заговорили об особой отрасли науки о языке, которую предлагается

назвать лингвосенсорикой [Харченко, 2012, с. 6] или лингвистической

перцептологией [Мещерякова, 2011, с. 368]. Последняя определяется как «область

языкознания, изучающая бессознательное чувственное восприятие с точки зрения

1
Термин восприятие в данной работе используется только по отношению к познанию мира

посредством органов чувств, в узком смысле, т.е. под ним всегда подразумевается только

чувственное восприятие.
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отражения в семантике перцепции когнитивного опыта различных языковых

коллективов и отдельной языковой личности» [Мещерякова, 2011, с. 368].

Предмет данной области знания – язык перцепции, вербальная репрезентация

показаний пяти органов чувств: зрения, слуха, осязания, вкуса и обоняния

[Харченко, 2012, с. 6].

Изыскания ученых в сфере лингвосенсорики направлены преимущественно

на анализ лексических средств языка.

Многообразие целей исследования лексики восприятия породило

формирование ряда направлений в изучении данного объекта
2
. Для

типологического направления характерен поиск общих закономерностей,

существующих в нескольких языках, разных языковых семьях [Viberg, 1983 ;

Vanhove, 2008], для сопоставительного – напротив, выявление специфики

каждого изучаемого языка [Н.В. Моисеева, 1998 ; Лаенко, 2005 ; С.А. Моисеева,

2005 ; Павлов, 2007 ; Слободян, 2007 ; Колесов, 2009 и др.]. Этимологическое

направление представлено работами, в которых описывается происхождение

перцептивных лексем [Бахилина, 1975 ; Глинка, 2003 ; Слободян, 2007].

Семантическое изучение перцептивной лексики предполагает, прежде

всего, классификацию обозначений восприятия на семантических основаниях

[Васильев, 1971 ; Шрамм, 1979 ; Степанян, 1987 ; Рузин, 1995 ; Пинжакова, 2009].

В русле теории семантического синтаксиса исследуются способы

представления ситуации восприятия через пропозицию, имеющую обязательные

члены (субъект восприятия, объект восприятия и процесс восприятия) и

факультативные компоненты (квалификатор, локатив, орган восприятия)

[Золотова, 1982]. Изучаются трансформации значения, которые могут быть как

межпропозитивными, так и межсферными [Шмелёва, 1994]. Описание

пропозиции восприятия у разных авторов позволяет выявить и типические, и

индивидуальные черты [Башкова, 1995 ; Кустова, 1999; Демешкина, 2000 ;

Крюкова, 2003 ; Борейко, 2006 ; Двизова, 2014а и др.].

2
Сходная классификация направлений предложена в работе: [Ван Сяохуань, 2015], несколько

иные – [Колесов, 2009; Авдевнина, 2013; Двизова, 2014а].
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Цель когнитивного исследования перцептивной лексики – реконструкция

тех представлений, которые стоят за словом в картине мира носителей языка

[Вежбицкая, 1980, 1997 ; Урысон, 1998 ; Падучева, 2006 ; Рябинина, 2006 ;

Рахилина, 2008 и др.].

Изучение перцептивной лексики в стилистическом аспекте предполагает

описание как общих закономерностей художественного текста, так и

особенностей стиля отдельных авторов [Соловьёв, 1971 ; Донецких, 1980 ;

Ермакоишвили, 1990 ; Перелыгин, 2008].

При выявлении состава и функций перцептивной лексики в разных типах

дискурса на его основе формируется дискурсивное направление исследования

лексики восприятия. При изучении перцептивной лексики ученые в большинстве

случаев опираются на материал письменной формы литературного языка и

художественный дискурс как особую форму его существования. Отдельные

работы или их разделы посвящены изучению состава и функций перцептивных

лексем в других типах дискурса – газетно-публицистическом [Григорьева, 2004],

рекламном [Василевич, 2005; Макарова, 2007, с. 165–184], научном и научно-

популярном [Ермакова, 2007, с. 277–287 ; Макарова, 2007, с. 157–165]. В ряде

публикаций реализуется сравнение функций перцептивной лексики в разных

типах дискурса [Кульпина, 2002 ; Ермакова, 2007 ; Макарова, 2007 ; Харченко,

2012]. При этом обращает на себя внимание недостаток сведений об

использовании перцептивной лексики в повседневной речи.

Появляются первые исследования перцептивной лексики в устном бытовом

дискурсе горожан [Скитова, Ерофеева, 1992 ; Ермакова, 2007, с. 308–315 ;

Харченко, 2012, с. 158–163]. Наиболее полное описание лексики восприятия в

этом аспекте дано в диссертации О. Г. Лещинской «Представление модальностей

сенсорного восприятия в народно-разговорной речи города (на материале г.

Омска)». Автор рассматривает обозначения всех пяти модальностей восприятия в

речи жителей г. Омска, опираясь на «Словарь языка современного города».

Отметим, что в данном источнике зафиксированы преимущественно

просторечные единицы.
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Ряд исследований перцептивной лексики проведён на диалектном

материале [Мошева, 1974, 1979, 1975 ; Баинова, 1999 ; Демешкина, 2000, с. 33–58

; Лагута, 2009 ; Вершинина, 2013 и др.]. В большинстве таких работ изучаются

системно-структурные особенности перцептивной лексики, а также отмечается

наличие областных перцептивных номинаций. Т. А. Демешкиной описаны

пропозиции слухового, зрительного и обонятельного восприятия в сибирских

старожильческих говорах, при этом основное внимание уделяется описанию

семантических трансформаций перцептивной лексики [Демешкина, 2000].

Как можно видеть, данные устной речи, в том числе и диалектной,

привлекаются при изучении перцептивной лексики гораздо реже, чем материал

письменных литературных источников.

Всё более отчётливо в отечественном языкознании выделяется

лингвоперсонологическое направление лингвосеносорики. Опираясь на труды

Г.И. Богина, Ю.Н. Караулова и их последователей, исследователи стремятся

реконструировать индивидуальные особенности мировосприятия того или иного

автора через описание семантики перцептивной лексики. Достижение этой цели

реализуется, как правило, на основе художественных текстов творческих

личностей. В данном аспекте исследованы идиолекты поэтов В. В. Маяковского,

С. А. Есенина, Н. С. Гумилёва, А. Белого, А. И. Блока, В. Я. Брюсова, М. И.

Цветаевой, А. А. Ахматовой, Ф. И. Тютчева, И. А. Бродского, Б. Л. Пастернака

(анализируется только его поэзия) [Пархоменко, 2000 ; Крюкова, 2003 ;

Бабулевич, 2004 ; Жаркова, 2005 ; Атаманова, 2006 ; Спивакова, 2009 ; Кочетова,

2010 ; Мельникова, 2010 ; Двизова, 2014а, 2014б и др.]; писателей Ф. М.

Достоевского, И. А. Бунина, В. В. Набокова, М. А. Булгакова, Ю.Н. Куранова, А.

А. Фадеева, А. П. Чехова и др. [Тойшибаева, 1990 ; Мещерякова, 2002, 2011 ;

Носовец, 2002 ; Свинцицкая, 2004 ; Овчинникова, 2009 ; Дмитриева, 2012 ; Ван

Сяохуань, 2015 и др.].

Очевидно, что полнота анализа перцептивной лексики русского языка в

лингвоперсонологическом аспекте невозможна без обращения к языковым

личностям разных типов, в том числе – к рядовым говорящим. Следует отметить

[…]

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хрупото'к, хрусте'ть, хрыпа'то, хрыпа'тый, хрыпе'ть, хып, цара'паться,

ча'мкать, чиха'ть, чи'хнуть/чихну'ть, шарабо'риться, шебарчи'ть, шипе'ть,

шлёпнуться, шо'рох 1, шум, шуме'ть, шуруди'ть, шурче'ть, щелка'ть 3,

щелкну'ть 2

[осязание] пошарить, тереть

востый1, востренький, гладить, дряблый, как тряпка, как холодильник,

натянутый, острый, погладить, поглаживание, поглаживать, потереть,

поцалова'ть / поцелова'ть, пошариться, тугенький, тугой, тереться, тро'гать,

тупой, хрустящий, цалова'ться, целовать/цалова'ть, целовки', шарить, ядрёный,

ядрёненький

гладкий

гладенький, как палка, как стеклянный, как шлифованный, нестроганый,

ровненький, ровный, шершавый

жёсткий – мягкий

деревянный 2. перен., жестковатый, зёско, зоский, как глина, как

деревя'нна / деревя'нны, как дублёны, как ка'менно, как камень / камни, камень

как, как кость, как кудель, как палка / палки, как подушка пухо'ва, колючий, кость

костью, мягко, мягко-премягко, мяконький, пушистенький, пушистый, твёрдый,

чёрственький, чёрствый

жидкий – густой

густеть, густоватый, густо'й-прегусто'й-густо'й, густя'щий 1,

жи'денький, жиденько, жидко, жидковатый, как каша ма'нна густа', как каша

ма'нна сварёна

лёгкий – тяжёлый/чажёлый

вес, лёгонький, тяжело'
2
, тяже'ль, тя'жесь, тянуть, чажело' /чижело',

чажелю'чий

мокрый, влажный, сырой – сухой

мо'кредь/мо'кресь, мокро'й, мокрота', сухо, сухонько, сы'ренький, сыро,

сырой-пресырой

тенпература

прохладненько, прохладно, тёплый, тёпленький, тепловатый, тёпленько,

тепло кат. сост., тёпло сущ., теплота
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холодно

замерзать, замёрзнуть, как грабли б), как лёд, как на улице, как ящик,

мёрзнуть, мёрзнуться, мороз 1, мороз 2, морози'на 1, морози'на 2, морози'ще 1,

морози'ще 2, моро'зно (поморозне'), намёрзнуться, помёрзнуть, призноби'ться,

трескучий, холод, холоди'на, холоди'ща, холодок, холодненький, холодно,

холодно'й, холодный

жарко

впро'горачь, горяченький, горячий, жар, жара, жари'на, жари'ща, жаркий,

как в бане, как на солнце, нагреться, отогревать, отогреться, погреться,

согреться

вкус, пробовать

вкусно, вкусненький, вкусный, вкусня'тина, вкусня'чий, вострый, невкусный,

острый, попробовать, *резкий (резше)

сладкий,

как леденец, как с сахаром, несладкий, приторный, сладко (нар.), сладко

(кат. сост.), сладковатый, сладкое (в зн. сущ.), сластить, сла'тенький, сла'тость

кислый,

кисленький, кисленько, кислить, кисло, кисловато, кисловатый, кислота 1,

кисля'тина, кисля'чий

солёный

как селёдку, недоса'ливать,*недосоли'ть (недосолён), несолёно, несолёный,

пересолёный, *подсоли'ть (подсолённый), присоли'ть, солёновато, солёный-

пресолёный, соленю'щий

горький,

горечь, горько, кат. сост., горча'ть, как редька

Пахнуть

аромат, ароматный, бить в нос, дух, души'на, духля'вый, духовой, запах,

запа'хнуть, запашистый, запашистенький, занюхать, занюхаться, напахну'ть,

нанюхать, нанюхаться, нюхать, нюхаться, понюхивать, принюхаться,

припахивать, продушить, переть, слышать, чуять, услыхать, учуять
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Количественные характеристики номинаций

восприятия

Тип восприятия Чис

ло единиц

Число

словоупотреблений

Зрение (всего) 545 4334

Общие наименования (зрение, слепой,

взгляд, вид и др.)

7 32

Зрительный процесс и состояние

(видеть, смотреть и др.)

60 1428

Цвет 181 1451

свет 40 80

Размер 221 2500

Форма 76 148

Слух (всего) 209 1151

Общее обозначение (голос, звук, слух и

др.)

5 31

Процесс и состояние слухового

восприятия (слушать, слышать и др.)

16 232

Звук (кроме речевых звуков) 188 888

Тактильность (всего) 178 835

Процесс (трогать и др.) 13 62

Качество поверхности

(мягкий и др.)

57 126

Влажность 18 71

Вес (тяжёлый и др.) 13 44

Температура

77

532

Вкус (всего) 59 352

Общее наименование (вкус) 1 14

Процесс восприятия ((по)пробовать) 2 69

Признак (сладкий и др.) 56 269

Запах (всего) 22 102

Процесс восприятия (нюхать и др.) 10 24

Процесс источения (пахнуть) 2 32

Признак, свойство (духля'вый и др.) 9 24

Общее обозначение свойства (запах) 1 22

Общие глаголы (чувствовать и др.) 3 15

Всего 1016 8127

Таблица 1. Число единиц и суммарная частотность обозначений,

относящихся к разным модальностям восприятия
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зрение слух тактильность

вкус

Рис. 1. Типы субъектов для семантического поля “Восприятие” в целом

Рис. 2. Типы субъектов для разных семантических полей восприятия

Рис. 3. Типы объектов для семантического поля “Восприятие” в целом
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Рис. 4. Типы объектов для разных семантических полей восприятия

Рис. 5. Соотношение перцептивных характеристик для разных групп объектов
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