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Кузнецовой Светланы Сергеевны «Вербализация чувственного восприятия

как отражение перцептивной картины мира диалектной языковой личности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.01 - Русский язык

В диссертации С. С. Кузнецовой решена важная для современной

лингвистической русистики задача - реконструирована перцептивная картина

мира диалектной языковой личности на основе анализа единиц с ядерной

семантикой восприятия.

Изучение русской языковой личности (ЯЛ) входит в круг приоритетных

задач современной русистики. Вместе с тем наиболее массовый тип ЯЛ -

рядовой носитель языка - до сих пор остается наименее исследованным.

Представители Томской лингвистической школы, к которой относится

С. С. Кузнецова, восполняют этот пробел, уже более 30 лет проводя

исследование конкретной диалектной ЯЛ. Поскольку ЯЛ диалектоносителя,
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рассматриваемая лингвистами как основа/субстрат национальной ЯЛ, -

чрезвычайно сложный объект, то её изучение ещё долго будет оставаться

актуальным. Только большой коллектив ученых способен решать такую задачу.

Одним из ключевых фрагментов лексикона диалектной ЯЛ являются

номинации чувственного восприятия, поэтому их изучение является важным. В

работе использованы наиболее востребованные в современной лингвистике

подходы к материалу: семантический, когнитивный, дискурсивный и

лингвоперсонологический.

Наконец, необходимо отметить, что проблемы восприятия важны не

только для лингвистов, но и для философов, антропологов, психологов,

физиологов, когнитологов. Вопрос о соотношении языка и восприятия далек от

однозначного решения.

Таким образом, мы признаём рецензируемое исследование актуальным -

прежде всего в силу того, что оно выполнено в русле современной

лингвистической и общей гуманитарной парадигмы.

Новизна основных научных результатов и их значимость для науки

Новизна рецензируемой работы обусловлена тем, что в ней описаны

перцептивные единицы конкретного диалектоносителя, проанализированы

разные модальности восприятия в его речи, на основании чего

реконструирована его перцептивная картина мира; кроме того,

диссертационное исследование вводит в научный оборот новый материал

устной, неподготовленной речи, который в этом аспекте ранее практически не

изучался.

В первой главе «Теоретические основы исследования перцептивной

картины мира в идиолекте языковой личности» диссертант анализирует

существующие в современной российской и зарубежной лингвистике подходы

к исследованию перцептивности и ЯЛ, дает определение основных понятий,

используемых в работе, рассматривает основные методы анализа

перцептивов и ЯЛ.

Под перцептивной картиной мира в диссертации понимаются

особенности мировосприятия, зафиксированные в перцептивных единицах.

Индивидуальная перцептивная картина мира рассматривается как вариант

коллективной.
В качестве основных методов изучения перцептивных единиц

С. С. Кузнецова выделяет методы семантического поля, компонентного анализа

и реконструкции картины мира, тем самым показывая, что лингвосенсорика

является частью современной семантики и когнитивной лингвистики.

Среди методов исследования ЯЛ в работе выделен метод реконструкции

ЯЛ, на основе которого предлагается модель анализа перцептивных единиц, она

включает: а) построение семантического поля восприятия; б) изучение

перцептивной картины мира; в) анализ высказываний, напрямую отражающих

отношение информанта к фрагменту действительности «чувственно

воспринимаемое свойство, признак», в число которых входят наиболее близкие

информанту прецедентные тексты: приметы, пословицы, поговорки, - а также

оценочные суждения.

На наш взгляд, первая глава является ценной частью диссертационного

исследования и свидетельствует о высокой филологической культуре его

автора, предложенная методика понятно прописана и, как показали

последующие главы работы, эффективна для реконструкции перцептивной

картины мира ЯЛ.

Во второй, третьей и четвертой главах проанализированы номинации

зрительного, слухового, тактильного, вкусового и обонятельного восприятия в

дискурсе диалектоносителя. Представлена реконструкция семантического поля

«Восприятия» с использованием количественных подсчетов.

Большой интерес представляет анализ коннотативных компонентов в

семантике перцептивных единиц, а также описание дискурсивной практики их

употребления носителем языка.

Важным является вывод о том, что в перцептивной картине мира

диалектоносителя высока доля оценочной составляющей, при этом преобладает

прагматическая оценка. Многочисленные примеры позволили сделать автору

вывод о том, что разные модальности восприятия отличаются друг от друга

преобладающим знаком оценки.

В работе убедительно показано, что перцептивная картина мира носит

образный характер, выявлены эталоны перцептивных признаков, хранящиеся в

сознании диалектоносителя.

Значимым является сравнение национальной и индивидуальной

перцептивной картин мира, в работе выявлены их общие черты и различия.

Отмечено, что иерархия модальностей восприятия в лексиконе диалектной ЯЛ

совпадает с общеязыковой. Особенностью перцептивной картины мира

диалектоносителя является её приблизительность и огрублённость, большой

процент обозначений высокой степени проявления признака.

Анализ дискурса показал, что обозначения разных модальностей

восприятия редко сочетаются друг с другом в текстах диалектной языковой

личности, что отличает их от художественных текстов.

Значимыми являются выводы об используемых носителем народно­

речевой культуры стратегиях обозначения перцептивных процессов и

признаков.

Таким образом, теоретическая значимость диссертационного

исследования состоит в том, что оно углубляет знания о семантике

перцептивной лексики и феномене диалектной ЯЛ, реконструирует

перцептивную картину мира диалектоносителя, выявляет особенности

употребления перцептивных единиц конкретной ЯЛ. Работа имеет значение для

лингвосенсорики, лингвоперсонологии и диалектной лексикологии.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Данные, полученные в ходе исследования, могут быть использованы в

преподавании русского языка: в курсах по лексикологии, диалектологии,

стилистике, коллоквиалистике, в спецкурсах по лингвосенсорике и

лингвоперсонологии.

Результаты исследования будут полезны при составлении диалектных

словарей, а также для сопоставительного изучения разных ЯЛ. Разработанная

методика описания перцептивных единиц может быть востребована при

исследовании других семантических полей лексикона ЯЛ.

Вопросы и замечания

1. Автор работы утверждает, что «термин «картина мира» принадлежит

когнитивной парадигме лингвистики» (с. 26 диссертации), и не упоминает, что

этот термин является значимым и для семантической парадигмы. Возрождение

интереса к идее о языковой картине мира начинается с 1970-х годов в

результате «семантического взрыва», при этом основным способом

реконструкции языковой картины мира являлось изучение лексики в ее

парадигматических, эпидигматических и синтагматических связях.

Современные лингвисты, работающие в области семантики, ставят своей

целью описание языковой картины мира. Так, одним из принципов, по которым

создавался «Новый объяснительный словарь синонимов» под руководством

основателя Московской семантической школы Ю.Д. Апресяна, является

ориентация на отражение «наивной», или языковой, картины мира. Е.В.

Падучева в статье «Нужен ли семантике эпитет «когнитивная»? (О новых идеях

и подходах в семантике)» [Падучева Е.В. Статьи разных лет. - М.: Языки

славянских культур, 2009. - С. 635-646] отмечает, что современная

отечественная семантика может обойтись без эпитета «когнитивная».

2. В п. 1.1.2. «Границы области описания» сказано, что «в обозначения

осязания включались номинации качества поверхности, температурных

ощущений, веса, сухости/влажности» (с. 19 диссертации), а в п. 4.2.2. «Другие

номинации тактильного восприятия» включены описания обозначений

консистенции. На наш взгляд, некоторые примеры из этого раздела не являются

репрезентациями тактильного восприятия: «И вот, девки, будете брать

[джем]: там есь который густой, а который жидковатый. Вы погушше

берите, пироги стряпать» (с. 150 диссертации), «Л я ему это, как сметана,

сливки купила, да они загустели» (с. 151 диссертации), «Когда она [сусло]

сбега'т, сусло как патока тянется» (с. 151 диссертации).

3. Пример «Соседка говорит: «Ты на что на окошко его пялишь? Цветок.

Ты эту красоту для себя поставь, а не для людей» (с. 47 диссертации)

иллюстрирует употребление лексем со значением 'дать увидеть, представить

для разглядывания, рассматривания'. На наш взгляд, глагол пялить в данном

контексте имеет значение 'ставить', а значения 'для разглядывания,

рассматривания' вводятся в предложение формами для себя и для людей. Таким

образом, более точно было бы говорить о семантике предложения, а не о

семантике лексемы.

Высказанные вопросы и замечания не влияют на общую положительную

оценку рецензируемой диссертации: часть из них носит дискуссионный

характер, другие же не затрагивают полученных исследователем и

представленных в работе результатов.

Заключение

Диссертация Кузнецовой Светланы Сергеевны «Вербализация

чувственного восприятия как отражение перцептивной картины мира диалектной

языковой личности» по специальности 10.02.01 - Русский язык представляет

собой научно-квалификационную работу на актуальную тему. Новые научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для

развития филологии, современной лингвистической русистики,

лингвосенсорики, лингвоперсонологии, диалектной лексикологии и практики

преподавания русского языка. Основное содержание диссертации достаточно

полно отражено в автореферате и научных публикациях автора. Работа

соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства

РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертации Кузнецова Светлана

Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук (шифр

специальности: 10.02.01 - Русский язык), доцентом, доцентом кафедры

русского языка, литературы и речевой коммуникации Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Сибирский федеральный университет»

Башковой Ириной Венадьевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русского языка,

литературы и речевой коммуникации Сибирского федерального университета

от «7» октября 2015 г., протокол № 2 (принято единогласно).
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(шифр специальности: 10.02.01 - Русский язык),

доцент, заведующий кафедрой русского
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ФГАОУ ВПО «Сибирский

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Сибирский федеральный

университет»; 660041, г. Красноярск, проспект Свободный, д. 79; телефон:

(391) 244-86-25; адрес электронной почты: rector@sfli-kras.ru: адрес

официального сайта в сети «Интернет»: http://www.sfu-kras.ru.
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